
 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

DECRETO SINDACALE 
 

N.2 del 15-06-2023 
 
 

COPIA 
OGGETTO: Conferimento incarico di elevata qualificazione servizio Polizia Locale ai 

sensi dell'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 
- a seguito delle consultazioni elettorali del 28/29 maggio 2023 si è proceduto al rinnovo del 

Consiglio comunale e all'elezione del Sindaco del Comune di Villasimius per il quinquennio 
2023/2028; 

- l’art. 50 comma 10 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con d.lgs. 267/2000 e s.m.i. attribuisce al Sindaco la competenza alla nomina dei 
Responsabili dei Servizi e al conferimento delle funzioni dirigenziali, secondo modalità e 
criteri stabiliti dall’art. 109 del suddetto testo unico nonché delle disposizioni contenute 
nello Statuto e nel Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’articolo 107 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (in particolare i commi 2 e 3) individua i 
compiti attribuiti ai dirigenti degli enti locali, secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai 
regolamenti. 

- ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni gestionali possono essere attribuite, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione e salvo il ricorso al segretario 
comunale; 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli 
articoli 13, 16, 17, 18, 19, 20 ,21; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 185 del 25 ottobre 2019 recante la più recente pesatura e 
valutazione della retribuzione di posizione spettante ai funzionari incaricati di responsabilità di 
servizio; 

VISTI il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n. 187 del 25 ottobre 2019 e la Deliberazione del Commissario straordinario 
assunta con i poteri della Giunta comunale n. 16 del 22/02/2023, che prevede la seguente 
organizzazione: 

- Servizio Affari Generali e Sociali; 
- Servizio Affari istituzionali e personale; 
- Servizio di Pianificazione e gestione del territorio;  



Decreto Sindacale n.2 del 15-06-2023 Comune di Villasimius 
 

Pag. 2 

- Servizio Finanziario; 
- Servizio Polizia Locale 
- Servizio tutela del territorio;  
- Servizio Area Marina Protetta;  

VISTO il Decreto commissariale n. 1/2023 con il quale sono stati prorogati i Responsabili di 
servizio organizzati nel modo sopra richiamati;  

CONSIDERATO che l’art.19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 
prevede “negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di 
ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 
automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi 
dell’art.16 del presente C.C.N.L.”; 

RITENUTO, in attesa di una verifica puntuale del quadro organizzativo dell’Ente, di 
confermare il quadro organizzativo sopra citato; 
ATTESO pertanto che occorre conferire l’incarico di elevata qualificazione del Servizio 
Polizia Locale in scadenza alla prima sessione del Consiglio comunale eletto 28/29 maggio 
2023, nonché attribuire i compiti di assistenza e supporto del Sindaco e Assessori comunali, al 
fine di garantire la piena funzionalità del servizio stesso;  

DATO ATTO che il Com. Pierluigi Casu Funzionario e EQ di vigilanza è in possesso di 
comprovata esperienza professionale nell’ambito settoriale specifico, come documentato nel 
fascicolo personale agli atti dell’ufficio personale;  

RITENUTO di conferire l’incarico di Elevata Qualificazione al Com. Pierluigi Casu del 
Servizio Polizia Locale, attribuendo un trattamento economico di posizione pari a € 9.800,00 
annui lordi;   

ACQUISITA, agli atti dell’ufficio personale, la dichiarazione sostitutiva attestante 
l’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

VISTI:  

 il vigente D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il vigente D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

 il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 

DECRETA 

1) Di conferire al dipendente a tempo indeterminato Com. Pierliugi Casu, appartenente all’area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione dell’Ente, l’incarico di Elevata qualificazione 
del Servizio Polizia Locale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 con 
decorrenza dalla prima sessione del consiglio comunale fino al termine del 31/12/2023 
tempo necessario per rideterminare l’organizzazione dell’Ente;  

2) Di attribuire al medesimo funzionario i compiti e le responsabilità di cui all’art. 107, commi 
2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come meglio esplicitate nell’art. 16 del regolamento 
comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi; 



Decreto Sindacale n.2 del 15-06-2023 Comune di Villasimius 
 

Pag. 3 

3) Di riconoscere la retribuzione di posizione nella misura pari a €. 9.800,00 annue lorde, da 
ripartire in 13 mensilità, a cui si farà fronte con gli stanziamenti del Bilancio Previsionale 
2023/2025; 

4) Di precisare che, il titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui al precedente 
punto1 dipende direttamente e funzionalmente dal Sindaco per le competenze di cui alla 
Leggen.65/1986;  

5) Di dare atto che l'incarico di Elevata Qualificazione affidato con il presente provvedimento 
potrà essere revocato, prima della scadenza, oltre che per ragioni disciplinari, per una delle 
seguenti motivazioni, previo contradditorio con il dipendente interessato 

- Intervenuti mutamenti dell’assetto organizzativo; 

- Valutazione negativa dell’attività svolta; 

- Inosservanza delle direttive impartite dal Sindaco, dalla Giunta o dall’Assessore 
di riferimento; 

- La revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione diposizione e di 
risultato e il rientro nelle funzioni proprie dell’area di appartenenza; 

6) di dare atto che gli obiettivi assegnati sono quelli desumibili dal PEG e quelli di volta in 
volta assegnati con direttiva espressa con atto formale; 

 
DISPONE 

 
1. La notifica del presente decreto al Com. Pierluigi Casu; 

2. La trasmissione dello stesso agli Assessori Comunali, ai Responsabili dei Servizi e al 
Revisore dei Conti; 

3. La pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
  

IL SINDACO 
 f.to  Gianluca Dessi' 

 
 

 


